
    
   

1 

 

 
 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  T E 4  
S a n  N i c o l ò  a  T o r d i n o 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado 

Via della Pace, 2 – San Nicolò a Tordino – 64100 TERAMO - tel. 0861 232405 / 0861 58162  fax 0861 233627 

C.F. 92025990679 Cod. Mecc.TEIC83100E  e-mail: teic83100e@istruzione.it  Pec: teic83100e@pec.istruzione.it 

 
 

Decreto del Ministro dell'Istruzione, di concerto con il Ministro per il sud e la 
coesione territoriale e il Ministro per l'innovazione tecnologica e la transazione 
digitale, 30 settembre 2021 n 290.Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2 
del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) relativa a "Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimenti e laboratori". 

                                             CUP: C49J21043030001 

 
 

CIG: Z0F3619BDD 

DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto su MEPA tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) inferiore ai 40.000 euro ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018  

 

Il Dirigente Scolastico 

 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato” e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n.  107”; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia di attività negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 

129/2018; 

Vista la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici, di lavori, servizi e forniture”, come 

modificato dalD. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. ed in particolare l’art. 36, il quale stabilisce che 

“fermo restando quanto previsto dagli art. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

Firmato digitalmente da ADRIANA PISCIELLA

TEIC83100E - AC1E3C8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008134 - 22/04/2022 - VI.10 - I

mailto:teic83100e@istruzione.it
mailto:teic83100e@pec.istruzione.it


    
   

2 

 

inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamento di lavori di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta” 

Visto l’art. 1, comma 449 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

Legge n. 208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

Viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici; 

Viste le Linee guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

Vista la Legge n.136/2010 riguardante l’obbligo della tracciabilità dei flussi nell’osservanza delle 

disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione; 

Visto il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale che disciplina le procedure per 

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 147 del 28/1072021, con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022, come aggiornato all’a.s.2021/22;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 9 del 11/2/2022, di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;  

Ritenuto che la Dirigente di questo Istituto, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di 

RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 

D. Lgs. n. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione; 

Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

Considerato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e nello specifico le 

Convenzioni Consip; 
Dato atto che per la categoria merceologica in oggetto non vi sono convenzioni Consip attive; 
VISTO il Piano nazionale per la Scuola digitale (PNSD) art. 32 del decreto-legge 22 marzo 2021 

n. 41 conv convertito con modificazioni, dalla legge del 21 maggio 2021 n. 69, per il 

completamento del pro programma di sostegno alla fruizione delle attività di didattica digitale 

integrata nelle Regioni del d del Mezzogiorno. Decreto del Ministro dell’Istruzione, di concerto 

con il Ministro per il sud e la coesione territoriale e il ministro per l’innovazione tecnologica e la 

transazione digitale, 30 settembre 2021 n. 290 Missione 4, Componente 1, investimento 3.2 del 

Piano Nazionale di ripre ripresa e resilienza (PNRR) relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimenti e laboratori”; 

VISTA la comunicazione relativa ai fini dell’ammissione al finanziamento nota 40321 del 19 

ottobre 2021; 

VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto n. 50607 del 27 dicembre 2021; 

Vista la richiesta di preventivi Prot.6247 del 22/3/2022 ; 

Visti i preventivi ricevuti e la valutazione comparativa dell’Animatore Digitale,  Prot.7864 del 

19/4/2022, dalla quale risulta più vantaggiosa l’offerta  della ditta DANAE; 

Firmato digitalmente da ADRIANA PISCIELLA

TEIC83100E - AC1E3C8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008134 - 22/04/2022 - VI.10 - I



    
   

3 

 

Vista la richiesta di integrazione del preventivo, prot. 7871 del 19/4/2022 

Vista l’integrazione di preventivo della ditta DANAE, prot.7944 del 20/4/2022 

Vista la relazione integrativa di valutazione dell’Animatore Digitale, prot.8126 del 22/4/2022, 

dalla quale tale preventivo risulta congruo 
Precisato che la Stazione Appaltante ha regolarmente esperito le verifiche obbligatorie come 

previste nelle linee guida ANAC; 

Tenuto conto che gli importi di cui al presente provvedimento in oggetto trovano copertura nel 

Programma Annuale per l’anno 2022; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’affidamento diretto tramite ODA su MEPA alla ditta DANAE S.A.S.,di Mariapaola 

D’Agostino, Via Capo di Fuori 10-64027 Sant’Omero (TE) per la fornitura del 

seguente capitolato: 

 

ARTICOLO QUANTITA’ 

Monitor interattivo 65” Smart Technologies mod. GX165 o similare  

Nella fornitura dovranno essere inclusi: 

- staffa e montaggio (effettuato da personale certificato) 

- webcam e microfoni integrati per la DDI 

- cavi USB e HDMI 5mt 

- Smontaggio e successivo riassemblaggio di n. 5 lavagne LIM in altri plessi dell’istituto 

5 

ARTICOLO QUANTITA’ 

Case con le seguenti caratteristiche minime: 

-- Microprocessore i5 7th generazione o superiore; 

- memoria SSD interno SATA3 256gb per i processi di sistema; 

- Licenza Microsoft Windows 11; 

- Hard disk 512gb; 

- Memoria RAM 8gb; 

- uscita VGA per monitor; 

2 

Firmato digitalmente da ADRIANA PISCIELLA

TEIC83100E - AC1E3C8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008134 - 22/04/2022 - VI.10 - I



    
   

4 

 

 mouse e tastiera inclusi 

 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per  

l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in €9.301,28 Compresa IVA al 

22% (€7.624,00 IVA esclusa + €1.677,24 IVA 22%) 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività P01/03 che presenta un’adeguata e  

sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato 

 

Art. 5 

Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa 

Adriana Pisciella 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Adriana Pisciella 

Firmato digitalmente da ADRIANA PISCIELLA

TEIC83100E - AC1E3C8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008134 - 22/04/2022 - VI.10 - I


		2022-04-22T13:17:05+0200
	PISCIELLA ADRIANA




